
Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 
 

 
DECRETO Nº 3.214, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
ALTERA O ANEXO II DO DECRETO Nº 3.192, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2023, QUE “DISPÕE SOBRE O 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE EXAMES, 
PROCEDIMENTOS E CIRURGIAS QUE MENCIONA E, 
APROVA A   INSTRUÇÃO NORMATIVA DO ANEXO I DESTE 
DECRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

 O Prefeito Municipal de Ribeirão Vermelho/MG, Welder Marcelo Pereira, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de fazer constar no anexo II, do Decreto Municipal nº 

3.192/2023, os valores de consultas cuja realização é necessária para execução e/ou 

acompanhamento dos procedimentos discriminados. 

 

DECRETA:  

 

 Art 1º  O anexo II, do Decreto Municipal nº 3.192, de 28 de setembro de 2023, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

 
ANEXO II 

 

PROCEDIMENTOS VALOR 
UNITÁRIO 

ABSCESSO ANORRETAL - DRENAGEM R$ 822,00 

ADENOIDECTOMIA R$ 1.324,00 

APENDICECTOMIA POR VIDEOLAPAROSCOPIA R$ 3.435,00 

ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO COM IMPLANTES - TRATAMENTO 
CIRÚRGICO PRÓTESE 
IMPORTADA 

R$ 17.913,00 

ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO COM IMPLANTES - TRATAMENTO 
CIRÚRGICO PROTESE NACIONAL 

R$ 11.935,00 

ARTROPLASTIA TOTAL DO QUADRIL PROTESE IMPORTADA CIMENTADA R$ 15.927,00 

ARTROPLASTIA TOTAL DO QUADRIL PROTESE IMPORTADA NÃO 
CIMENTADA 

R$ 18.826,00 

file:///C:/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 
 

ARTROPLASTIA TOTAL DO QUADRIL PROTESE IMPORTADA NÃO 
CIMENTADA (Cerâmica) 

R$ 22.293,00 

ARTROPLASTIA TOTAL DO QUADRIL PROTESE NACIONAL CIMENTADA R$ 10.287,00 

ARTROPLASTIA TOTAL DO QUADRIL PROTESE NACIONAL NÃO 
CIMENTADA 

R$ 12.465,00 

BIÓPSIA INCISIONAL DE MAMA R$ 959,00 

BÓCIO MERGULHANTE: EXTIRPAÇÃO POR ACESSO CÉRVICO-TORÁCICO R$ 3.716,00 

CIRURGIA ESTERILIZADORA MASCULINA R$ 1.638,00 

CISTO SACRO-COCCÍGEO - TRATAMENTO CIRÚRGICO R$ 1.882,00 

CISTO SINOVIAL - TRATAMENTO CIRÚRGICO R$ 1.233,00 

COLECISTECTOMIA COM COLANGIOGRAFIA POR VIDEOLAPAROSCOPIA R$ 3.541,00 

COLECISTECTOMIA SEM COLANGIOGRAFIA POR VIDEOLAPAROSCOPIA R$ 3.552,00 

COLETA DE FLUXO PAPILAR DE MAMA R$ 389,00 

COLOCAÇÃO CIRÚRGICA DE DUPLO J UNILATERAL R$ 1.635,00 

COLOCAÇÃO URETEROSCÓPICA DE DUPLO J UNILATERAL R$ 1.668,00 

CORREÇÃO DE INVERSÃO PAPILAR - UNILATERAL R$ 1.442,00 

DESCOMPRESSÃO MEDULAR E/OU CAUDA EQUINA R$ 3.971,00 

DOENÇA DE PEYRONIE - TRATAMENTO CIRÚRGICO R$ 1.765,00 

DRENAGEM DE ABSCESSO DE MAMA R$ 1.141,00 

ENDOMETRIOSE PERITONEAL - TRATAMENTO CIRÚRGICO VIA 
LAPAROSCÓPICA 

R$ 3.100,00 

EPIDIDIMECTOMIA UNILATERAL R$ 1.464,00 

EXÉRESE DE CISTO VAGINAL R$ 1.854,00 

EXÉRESE DE LESÃO DA MAMA POR MARCAÇÃO ESTEREOTÁXICA OU 
ROLL 

R$ 1.989,00 

EXÉRESE DE MAMA SUPRA-NUMERÁRIA - UNILATERAL R$ 1.746,00 

EXÉRESE DE NÓDULO R$ 1.497,00 

FISSURECTOMIA COM OU SEM ESFINCTEROTOMIA R$ 1.786,00 

FISTULECTOMIA ANAL EM UM TEMPO R$ 1.645,00 

FISTULECTOMIA ANORRETAL COM ABAIXAMENTO MUCOSO R$ 1.849,00 

FISTULECTOMIA DE MAMA R$ 1.569,00 

FRENOTOMIA LINGUAL R$ 393,00 

GASTROPLASTIA PARA OBESIDADE MÓRBIDA POR VIDEOLAPAROSCOPIA R$ 16.496,00 

GINECOMASTIA - UNILATERAL R$ 2.185,00 

HALLUX VALGUS (UM PÉ) - TRATAMENTO CIRÚRGICO R$ 2.298,00 

HEMORRÓIDAS - LIGADURA ELÁSTICA (POR SESSÃO) R$ 949,00 

HEMORROIDECTOMIA ABERTA OU FECHADA, COM OU SEM 
ESFINCTEROTOMIA, SEM GRAMPEADOR 

R$ 1.894,00 

HERNIORRAFIA CRURAL - UNILATERAL R$ 2.664,00 

HERNIORRAFIA EPIGÁSTRICA R$ 1.783,00 

HERNIORRAFIA INCISIONAL R$ 2.219,00 

HERNIORRAFIA INGUINAL - UNILATERAL R$ 2.017,00 

HERNIORRAFIA INGUINAL NO RN OU LACTENTE R$ 2.254,00 

HERNIORRAFIA RECIDIVANTE R$ 2.299,00 

file:///C:/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 
 

HERNIORRAFIA SEM RESSECÇÃO INTESTINAL ENCARCERADA R$ 2.571,00 

HERNIORRAFIA UMBILICAL R$ 1.842,00 

HIDROCELE UNILATERAL - CORREÇÃO CIRÚRGICA R$ 1.302,00 

HIPOSPADIA - POR ESTÁGIO - TRATAMENTO CIRÚRGICO R$ 3.058,00 

HIPOSPADIA DISTAL - TRATAMENTO EM 1 TEMPO - TRATAMENTO 
CIRÚRGICO 

R$ 2.733,00 

HISTERECTOMIA TOTAL COM ANEXECTOMIA UNI OU BILATERAL - 
QUALQUER VIA 

R$ 3.940,00 

HISTERECTOMIA TOTAL LAPAROSCÓPICA R$ 7.652,00 

HISTEROSCOPIA CIRÚRGICA COM BIÓPSIA E/OU CURETAGEM UTERINA, 
LISE DE SINÉQUIAS, 
RETIRADA DE CORPO ESTRANHO 

R$ 2.173,00 

HISTEROSCOPIA COM RESSECTOSCÓPIO PARA MIOMECTOMIA, 
POLIPECTOMIA, METROPLASTIA, 
ENDOMETRECTOMIA E RESSECÇÃO DE SINÉQUIAS 

R$ 2.519,00 

INCONTINÊNCIA URINÁRIA - "SLING" VAGINAL OU ABDOMINAL R$ 3.432,00 

LAPAROSCOPIA GINECOLÓGICA COM OU SEM BIÓPSIA (INCLUI A 
CROMOTUBAGEM) 

R$ 2.468,00 

LESÃO ANAL - ELETROCAUTERIZAÇÃO R$ 1.022,00 

LINFADENECTOMIA AXILAR R$ 2.944,00 

MANIPULAÇÃO ARTICULAR SOB ANESTESIA GERAL R$ 2.054,00 

MASTECTOMIA RADICAL OU RADICAL MODIFICADA - QUALQUER 
TÉCNICA 

R$ 4.014,00 

MASTECTOMIA SIMPLES R$ 3.101,00 

MASTECTOMIA SUBCUTÂNEA E INCLUSÃO DA PRÓTESE R$ 7.717,00 

MASTOIDECTOMIA SIMPLES OU RADICAL MODIFICADA R$ 3.537,00 

MASTOPLASTIA EM MAMA OPOSTA APÓS RECONSTRUÇÃO DA 
CONTRALATERAL 

R$ 7.399,00 

MENISCECTOMIA - UM MENISCO - PROCEDIMENTO 
VIDEOARTROSCÓPICO DE JOELHO 

R$ 2.960,00 

MICRONEURÓLISE MÚLTIPLAS R$ 2.474,00 

MIOMECTOMIA UTERINA R$ 3.792,00 

NEFRECTOMIA RADICAL LAPAROSCÓPICA UNILATERAL R$ 11.407,00 

NEFROLITOTRIPSIA PERCUTÂNEA UNILATERAL (MEC., E.H., OU US) R$ 7.795,00 

OOFORECTOMIA LAPAROSCÓPICA UNI OU BILATERAL OU 
OOFOROPLASTIA UNI OU BILATERAL 

R$ 3.297,00 

OOFORECTOMIA UNI OU BILATERAL OU OOFOROPLASTIA UNI OU 
BILATERAL 

R$ 2.341,00 

ORQUIDOPEXIA UNILATERAL R$ 1.915,00 

ORQUIECTOMIA UNILATERAL R$ 1.688,00 

PÉ PLANO/PÉ CAVO/COALISÃO TARSAL - TRATAMENTO CIRÚRGICO R$ 2.480,00 

PÉ TORTO CONGÊNITO (UM PÉ) - TRATAMENTO CIRÚRGICO R$ 2.441,00 

PIELOPLASTIA LAPAROSCÓPICA UNILATERAL R$ 11.181,00 

POSTECTOMIA R$ 1.275,00 

file:///C:/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 
 

PROSTATAVESICULECTOMIA RADICAL LAPAROSCÓPICA R$ 11.219,00 

PROSTATECTOMIA A CÉU ABERTO R$ 4.137,00 

QUADRANTECTOMIA - RESSECÇÃO SEGMENTAR R$ 1.855,00 

QUADRANTECTOMIA E LINFADENECTOMIA AXILAR R$ 3.083,00 

RECONSTRUÇÃO DA MAMA COM PRÓTESE E/OU EXPANSOR R$ 7.393,00 

RECONSTRUÇÃO, RETENCIONAMENTO OU REFORÇO DO LIGAMENTO 
CRUZADO ANTERIOR OU 
POSTERIOR # - PROCEDIMENTO VIDEOARTROSCÓPICO DE JOELHO 

R$ 5.012,00 

REPARO OU SUTURA DE UM MENISCO - PROCEDIMENTO 
VIDEOARTROSCÓPICO DE JOELHO 

R$ 5.186,00 

RESSECÇÃO DO LINFONODO SENTINELA / TORÁCICA LATERAL R$ 2.243,00 

RESSECÇÃO DOS DUCTOS PRINCIPAIS DA MAMA - UNILATERAL R$ 1.598,00 

RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA DA PRÓSTATA R$ 3.907,00 

RETIRADA ENDOSCÓPICA DE CÁLCULO DE URETER UNILATERAL R$ 1.834,00 

RETIRADA ENDOSCÓPICA DE DUPLO J R$ 694,00 

RIZOTOMIA PERCUTÂNEA POR SEGMENTO - QUALQUER MÉTODO R$ 2.313,00 

RUPTURA DO MANGUITO ROTADOR - PROCEDIMENTO 
VIDEOARTROSCÓPICO DE OMBRO 

R$ 5.423,00 

SALPINGECTOMIA UNI OU BILATERAL R$ 2.659,00 

SEPTOPLASTIA (QUALQUER TÉCNICA SEM VÍDEO) R$ 2.362,00 

SINUSOTOMIA ESFENOIDAL R$ 2.530,00 

TENÓLISE/TENDONESE - TRATAMENTO CIRÚRGICO R$ 1.222,00 

TENOPLASTIA / ENXERTO DE TENDÃO - TRATAMENTO CIRÚRGICO R$ 1.874,00 

TIREOIDECTOMIA PARCIAL R$ 2.397,00 

TIREOIDECTOMIA TOTAL R$ 3.315,00 

TRAQUELECTOMIA - AMPUTAÇÃO, CONIZAÇÃO - (COM OU SEM 
CIRURGIA DE ALTA FREQUÊNCIA / 
CAF) 

R$ 2.041,00 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE RETOCELE (COLPOPERINEOPLASTIA 
POSTERIOR) 

R$ 1.725,00 

TRATAMENTO DE NECROSE AVASCULAR POR FORAGEM DE 
ESTAQUEAMENTO ASSOCIADA À 
NECROSE MICROCIRÚRGICA DA CABEÇA FEMORAL - TRATAMENTO 
CIRÚRGICO 

R$ 2.412,00 

TRATAMENTO MICROCIRÚRGICO DAS NEUROPATIAS COMPRESSIVAS 
(TUMORAL, INFLAMATÓRIO, 
ETC) 

R$ 1.974,00 

TUMOR ANORRETAL - RESSECÇÃO ANORRETAL, TRATAMENTO 
CIRÚRGICO 

R$ 1.710,00 

TUMOR ÓSSEO (RESSECÇÃO SIMPLES) R$ 2.189,00 

TUMOR VESICAL - RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA R$ 2.531,00 

TÚNEL DO CARPO - DESCOMPRESSÃO - PROCEDIMENTO 
VIDEOARTROSCÓPICO DE PUNHO E TÚNEL 
DO CARPO 

R$ 2.084,00 

file:///C:/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 
 

TURBINECTOMIA OU TURBINOPLASTIA - UNILATERAL R$ 1.908,00 

URETERORRENOLITOTRIPSIA FLEXÍVEL A LASER UNILATERAL R$ 6.120,00 

URETERORRENOLITOTRIPSIA RÍGIDA UNILATERAL R$ 4.620,00 

URETROTOMIA INTERNA R$ 1.922,00 

VARICOCELE UNILATERAL - CORREÇÃO CIRÚRGICA R$ 1.322,00 

VARIZES - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DOIS MEMBROS R$ 2.966,00 

VARIZES - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE UM MEMBRO R$ 1.875,00 

VASECTOMIA UNILATERAL R$ 1.008,00 

CONSULTAS VALOR 
UNITÁRIO 

CIRURGIA GERAL R$ 125,00 

ORTOPEDIA R$ 125,00 

GINECOLOGIA R$ 125,00 

ENDOCRINOLOGIA R$ 125,00 

DERMATOLOGIA R$ 125,00 

CIRURGIA PLÁSTICA R$ 125,00 

PNEUMOLOGIA R$ 125,00 

UROLOGIA R$ 125,00 

PROCTOLOGIA R$ 125,00 

ANGIOLOGIA R$ 125,00 

NEUROCIRURGIA R$ 125,00 

MASTOLOGIA R$ 125,00 

OTORRINOLARINGOLOGIA R$ 125,00 

VALOR ESTIMATIVO ANUAL R$ 200.000,00 

 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho, 11 de dezembro de 2023 
 
 
 
 

Welder Marcelo Pereira 
Prefeito Municipal 

file:///C:/Downloads/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

		2023-12-11T16:52:45-0300
	WELDER MARCELO PEREIRA:08047916602




